ВСЕРОССИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА ШКОЛЬНИКОВ. ШКОЛЬНЫЙ ЭТАП.
2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД
ОТВЕТЫ И КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ
ИСТОРИЯ
                                                            9  КЛАСС
Максимальное количество баллов - 100
1. Задание с выбором одного ответа из предложенных (Максимум -10 баллов, по 2 балла за верную букву).
	1
	2
	3
	4
	5

	В
	Б
	Г
	Б
	Б



2. Задание с выбором нескольких ответов из предложенных. (Максимум - 16 баллов, по 2 балла за верную букву)
	1
	2
	3

	АБД
	АВД
	БВ


3.  Задание на установление последовательности. (Максимум - 4 балла,  по 2 балла за верную последовательность, по 1 баллу, если допущена одна ошибка в составлении последовательности)
	1
	2

	ВБДАГ
	ВДАБГ



4. Задания на соответствие (Максимум - 16 баллов,  по 2 балла за каждое соотнесение).
1.Соотнесите фаворитов и правителей
	[bookmark: _Hlk145145134]А
	4

	Б
	3

	В
	1

	Г
	2


2. Соотнесите деятелей Всеобщей истории с характеристикой их деятельности

	А
	2

	Б
	1

	В
	3

	Г
	4



5. Задание на заполнение пропущенных элементов в тексте (Максимум - 15 баллов, по 3 балла за каждую вставку в текст).
	1
	2
	3
	4
	5

	Смутное время
	Рюриковичей
	Швеция
	Речь Посполитая
	1612



6. Работа с фото-источником (Максимум -12 баллов, по 6 баллов за ответ).
А) Гайк Оганесович Мартиросян
Б) В ноябре 1941 года руководил обороной Узловой от немецко-фашистских войск
7. Работа с исторической картой (Максимум - 12 баллов).
А) Северная (3 балла)
Б) Карл XII, Петр I, А. Меньшиков и др. (6 баллов)
В) Присоединение к России Лифляндии, Эстляндии, Ингерманландии (3 балла)
8. Работа с историческими понятиями (Максимум - 9 баллов,  по 3 балла за верное понятие).
А) Кунсткамера
Б) Табель о рангах
Б) Новороссия
9. [bookmark: _GoBack]По какому принципу образован ряд (Максимум - 6 баллов, по 3 балла за каждое обоснование).
 А) Разделы Речи Посполитой
             Б) Военачальники, участники русско-турецких войн 1768-1774,1787-1791
